

JEDNOŚĆ

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
WYCHODZI 1 I 15 KAŻDEGO MIESIĄCA.

Cena numeru 35 gr.

Prez. kwart. 2 50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404,963.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica św. Filipa L. 6. II. p. — Tel. 122-11

Konto czekowe P. K. O. 404,963.

*Praworządnością i sprawiedliwością państwa i narody żyją,
bezrządkiem i nienawiścią — państwa i narody upadają.*

Treść nr 19: Konieczność propandandy prasowej! — Znowu widmo nowej pragmatyki! — Walka na froncie gospodarczym. — Jak gospodarują kartele? — Przecież są funkcjonariusze Państwa, którym dobrze się powodzi. — Fachowość płacna droga, a fachowość bez wartości. — Izbie Skarbowej 1. we Lwowie do wiadomości. — Odezwa Towarzystwa „Samopomoc” sekwestratorów we Lwowie. — Z chwili. — Nie odwiekać obniżki cen węgla. — Dział rozrywkowy.

Warszawa.

Konieczność propandandy prasowej!

Wstępujemy w naszym życiu organizacyjnym w nową, zdaje się lepszą fazę. Po okresie wyczerpania, apatii, beznadziei, a czasami nawet beznadziejności, mamy do zanotowania dwa wybitne wydarzenia, które zapowiadają przełom w naszym polenium.

Wprawdzie nie minęła jeszcze narwana, która gromiła i jeszcze gromi nas, jak ostatnio redukcja w sadownictwie, połączone z uszaniem ze służby bez praw do emerytury, oraz widmo nowej pragmatyki (o czym piszemy osobno), to mimo tych klęsk i niepowodzeń, doczekaliśmy się czegoś, na co od szeregu lat czekamy.

W pierwszym rzędzie to powstanie „Centralnej Rady Pracowniczej” obejmującej zgórą pół miliona członków. Wiemy, że w sferach rządzących fakt ten wywarł duże wrażenie, oraz, że czynnik decydujący liczą się poważnie z głosem tej nowej organizacji.

Zdaje się nie ulegać dla nas wątpliwości, że interwencji tej nowej Centrali mamy do zawdzięczenia, że zamilkły głosy o wyplacie poborów zdotu, jakoteż niepokojące alarmy o dalszych obniżkach poborów.

Jest to niezaprzeczenie sukces dużej miary, którego niedoczekanie nie można.

Drugim zjawiskiem pierwszorzędного znaczenia, jest rozpoczęta akcja w kierunku obniżenia cen, zwłaszcza towarów skartellizowanych i zmonopolizowanych. — Krakowski „Związek Zrzeszeń”, oraz „Jedność” mają niezaprzeczenie ogromną zasługę, że pierwsze sprawę tę podniosły, że potrafiły zainteresować nią najszerszą opinię, która coraz silniej i natężyciej, domaga się ze skutkiem obniżenia cen.

I na ten pomysł walki mamy do zanotowania dwa sukcesy. Oto od 1 października Rząd, idąc na głos najszerszych warstw spowodował obniżkę ceny cukru o 20 gr. na 1 kg., co będzie zapewne przez wszystkich przyjęte z zadowoleniem do wiadomości.

Obok cukru obniżył Rząd cenę spirytusu. Wprawdzie obok dobrego przykładu, działały tu niezawodnie momenty kalkulacji kupieckiej, wobec ogromnego spadku spożycia spirytusu przez ludność, w każdym razie obniżka ta, to dalszy krok realizowania naszych wysiłków.

Obniżki te traktujemy jako zapoczątkowanie akcji o szerokim zakresie, którego zrealizowanie zależy bardziej od dalszej akcji najszerszych warstw społeczeństwa, w szczególności zaś prasy tak codziennej, jak zawodowej.

Ponieważ tedy „Jedność” rozpoczęła szczęśliwie tę kampanję i prowadzi ją konsekwentnie, uważamy, że jest obowiązkiem nas wszystkich przyczynić się do rozpowszechnienia tego zasłużonego organu w jak najszerszym zakresie, celem skutecznej propagandy niższej cen i walki

z kartelami. Niechaj głoszone w niej hasła dotrą do najdalszych zakątków, niechaj wszyscy pracownicy umysłowi staną w jej szeregach, gdyż jest rzeczą konieczną, by akcją walki z kartelami kierowała jedna myśl, która najlepiej skrytykowała „Jedność”.

Pisząc te słowa zwracam się do całego ogółu pracowników umysłowych, w szczególności do urzędników państwowych i samorządowych, by wszyscy bez wyjątku a) tworzyli wszędzie komitety walki z drożyzną w kierunku obniżki cen, oraz b) by wszyscy poparli „Jedność” przez rozpowszechnianie tego organu, w jak najszerszym zakresie, oraz przez zyskiwanie jak największej ilości prenumeratorów.

„Jedność” powinna się znaleźć w każdym uczelnianym domu pracownika, powinna, ze względu na rozpoczętą walkę z kartelami, stać się wielkim organem, wychodzącym w dziesiątkach tysięcy egzemplarzy.

R. Z.

Znowu widmo nowej pragmatyki!

Dowiadujemy się, że na jednym z najbliższych posiedzeń Rady Ministrów będzie na porządku dziennym pragmatyka służbowa.

Przypominamy, że prawie rok temu, delegacja Ogólnego Zrzeszenia uzyskała odroczenie tej sprawy do lepszych czasów. Udało się wówczas przekonać ówczesnego wicepremiera p. Pierackiego, autora projektu, że obecne przejęcie sprawy, nie nadają się żadną miarą, do ustalania rzeczy trwałych, któreby miały obowiązywać na daleką przyszłość.

Dlaczego dzisiaj wskrzeszono ten plan — tego nie możemy zrozumieć, gdyż przecież sprawy się nie poprawiły, może nawet się pogorszyły. Nie zastanawiamy więc odpowiednio warunki, by tworzyć nową pragmatykę.

Co nowy projekt zamierza, tego oczywiście nie wiemy. W każdym razie jest rzeczą pewną to, że nie będzie ona zawierała żadnej poprawy istniejących warunków służbowych, tylko ich pogorszenie.

Z dawnych wynurzeń p. Pierackiego wiemy, że sprawę dyscyplinarną ulegną zasadniczej zmianie. Dotychczasowe komisje dyscyplinarne mają być zniszczone, gdyż nie odpowiadały interesom i dyscyplinarnym, niezależnie bezpośrednio od władz administracyjnych.

Sylwaliśmy swego czasu z ust b. wicepremiera p. Pierackiego, że komisje dyscyplinarne muszą być podporządkowane szefom tych resortów, których pracownicy mają być sędzią.

Więc komisja dyscyplinarna urzędników administracyjnych, będzie spoczywała w ręku wojewodów, urzędników skarbowych, w ręku prezesa łaby skarbowej, naukowictwa w ręku kuratora i t. d.

Nowy ten system ma zapobiec liberalnemu traktowaniu spraw dyscyplinarnych przez dotychczasowe komisje, oraz zbyt łagodnemu traktowaniu winnych, którym uchodzą przedroczenia nieraz nawet bezkarne.

Gdyby przełożeni, w tym wypadku szefowie poszczególnych działów służby, byli ludźmi doskonałymi, a wyroki przez nich formowane bezwzględnie sprawiedliwymi, można by się na taką koncepcję w ostateczności zgodzić. Ale ponieważ wiemy, że są oni ludźmi, mniej więcej jak każdy z nas, niedoskonałymi, trudno pogodzić się z tym, by takim, czelotkowi niedoskonalym ludziom, powierzono los pracowników i ich rodzin.

Takie ujęcie sprawy nie daje, w obecnych warunkach, gwarancji bezwzględnej sprawiedliwości, a skoro tak, należy poczynić pewne kroki, by tego rodzaju zamierzenie nie przybrało kształtów realnych w formie obowiązującej ustawy, gdyż i tymi poważne obawy, że wynikłoby stąd więcej złego, niż dobrego.

To jedna strona medalu.

Co do innej strony medalu dowiadujemy się, że nowa pragmatyka ma przewidywać powołanie wyższych stanowisk, do których jest przywiązana wyższa grupa uposażona, pracownikom grup niższych, boi awansu i bez dodatku.

Tak więc urzędnicy grup niższych, sprawowały wyższe urzędy, przy dotychczasowych swoich poborach, co byłoby ze stratą materialną danych urzędników.

Tyle wiadomości dotarło do nas. Obawiamy się, że tego rodzaju „nowości” będzie znacznie więcej.

Uważamy za nasz obowiązek zwrócić się do „Centralnej Rady Pracowniczej” z apelem, by ta natychmiast udala się do Prezydium Rady Ministrów z przedstawieniem, by projekt noweli pragmatyki zakomunikowała naszej Centrali,

k która mogłaby poczynić pewne służenie i uzasadnione poprawki.

Znając patryjotyczne nastawienie naszej Centrali wiemy, że przy omówieniu nowego projektu interes Państwa, będy należycie zagwarantowały, owentem mielibyśmy tę pewność, że wszelkie owentualne pokrzywseła pracownika państwowego, będy bezwarunkowo usunięte.

Należycy jednak będy dążyć, by nowy ten projekt odlożony do czasów pokrzyzysowych.

Ur.

Odezwa

TOWARZYSTWA URZĘDNICZEGO „SAMOPOMOC” SEKWESTRATORÓW PODATKOWYCH
RZ. P. WE LWOWIE PI. CLOWY Nr. 1.

P. T. Kolezdy!

W chwali objęcia przez WPańów stanowiska urzędniczych państwowych uważamy za stosowne zaznaczyć Ich z celami naszego Towarzystwa oraz z korzyściami płynącymi z przynależności do niego w charakterze członków.

Towarzystwo nasze istniejące już od 50 lat, a więc jeszcze z czasów zaborskich, założone zostało w związku z niedostępnymi słownikami wódkowych wiadomości ówczesnych „agregatorów” pracodaw. Wszyscy kolezdy nasi byli tylko kontraktowymi, a więc narzani na kałożone zwolnienie ze służby bez wszelkich praw do zapoznania pracownika. Ani jego rodziny za tak żmudną i odpowiedzialną pracę w zamian za małe wynagrodzenie. Walka ówczesnych członków Wydziału naszego Towarzystwa przebiegała się aż do czasu, kiedy dla naszej Ojczyzny wyblęła godzina zmierzchnienia. Nie uwalę w walce za nasz prawa osiągnęli władzę Towarzystwa przemianowane „agregatorów” na sekwestratorów przy równoczesnym włączeniu nas w szeregi urzędniczych państwowych, co połączone było z poprawą bytu naszego tak w kierunku płacy jak i w kwestii awansu, emerytury t. d. Z pracy owej owocnej, przedstawionej tu w krótkich słowach, korzystać mogli już tylko ogół, jako pewna kategoria urzędniczych państwowych, jako każdy z nas z osobą. Wyblęła bowiem Towarzystwa, nie oszczędził też czasu ani pracy na interwencje dla każdego z kolegów, by bądźto przyporczyć mu należne z ustawy korzyści, bądź też, by uchronić go od niejednej niekorzyści.

Należało to podnieść, by w skromnych tylko zarach urzędniczych wartości naszego Towarzystwa na wznowić, t. zn. w stosunkach naszych, jako ciała zbiorowego do władz przelotnych i kierujących w Państwie.

Towarzystwo nasze ma jednak nieuniknionie ważne znaczenie na wznowić, t. zn. w stosunkach między kolegami, jako członkami Towarzystwa, oraz między członkami a władzami Towarzystwa. W ostatnich latach stworzony został fundusz na budowę sanatorium, z którego narazie stworzone kasę pożyczkową, to też wszyscy kolezdy-członkowie mogą korzystać pod warunkami w statucie umówionymi. Mamy na myśli pożyczki, wsparcia t. t. p. w wypadkach w słańcu wymiennych. Niemniejże znaczenie dla kolegów-członków ma zmint zakupiony przez Towarzy-

stwo w Szkle, będący wspaniałym krokiem dla stworzenia dla członków sanatorium leczniczego.

Wskocim nie uwalęj poninąć milczeniem faktu wznajęcia własnego lokalu Towarzystwa we Lwowie przy ul. Torowicza 22, gdzie odbywa się normalne urzędowanie, gdzie także członkowie przybywający do Lwowa dla załatwienia osobistych spraw, może za drobna opłata 2 złotych za noc przenocować, przysięgając się temsamem do pokrycia kosztów czynszu najmu lokalu.

To poświęcenie poczuciu uwagi na temat, ważności istnienia naszego Towarzystwa konieczne były, WPkolezdy w chwili, gdy stajecie wespół z nami w jednym szeregu dla spełnienia ważnych dla naszego Państwa obowiązków urzędniczych państwowych. Chcielibyśmy Wam, WPkolezdy uświadomić, że przynależność do naszego Towarzystwa jest Waszym osobistym interesem. Niejednokrotnie bowiem hołdziecie mieli sposobność przekonać się, że jako urzędnik bliższy idący, kolega nie jest w stanie słanie czerstoków porażić, tak materialnie jak i moralnie. Samo zaznajomienie się dorywcze z obowiązkami i prawami urzędnika nie wystarczy, by spełnić to wszystko, co stanowisko urzędnicze na każdym z Was nakłada. Towarzystwo nasze jest dla Was osobistym tym wsparciem, które możecie przeprowadzić koleżę niedostępnego jezera przez nawał niezawse dobrze zrozumianych praw i obowiązków, ostrzegając go przed manowcami, niemniej wszędy go materialnie w wypadkach załamania się, tak moźliwio w obecnych ciężkich stosunkach.

Tuzymy przeto, że każdy z WPkolegów pojmie nasze bezinteresownie, a tylko w Waszym interesie wywołone wyżej intencje i nie omieszkaj przysięgnąć do naszego Towarzystwa, zasilaając je w celnym naszym i powszechnym interesie. W sład za tem słaćca WPkolezdy, po przyjęciu do wiadomości swej odnieść się zbiorowo do Towarzystwa o przyslanie Im w tym kierunku Statutu i Deklaracji, a które po wypełnieniu należy przesłać do Towarzystwa olem wpisania Ich na członków.

W rozspodzie się mającej przez WPkolegów pracy wśród nas życzymy Im szczęścia i powodzenia!

Za Zarząd: Pamula, pretes.

Zaproszenie do przedpłaty za IV. kwartał b. r.

Równocześnie prosimy o wyrównanie należności za ubiegłe kwartaly.

Promnartała wyposi: rocznie zł. 10; półrocznie zł. 5; kwartalnie zł. 2,50.

Do niniejszego numeru załączamy blankiety P. K. O. Nr. 404.983.

Uwagi nad nowelą do ustawy emerytalnej.

(Dokończenie art. z poprzedniego numeru.)

Przytem lata służby, za które funkcjonariusze nie placili opłaty emerytalnej bądź to dlatego, że państwo zaborsce, względnie Państwo Polskie zwolnili ich od tych opłat (co miało miejsce w czasie wojny i w pierwszych latach istnienia Państwa Polskiego), bądź też z tego powodu, że pierwsza ustawa emerytalna polska z roku 1921 nie przewidywała tego rodzaju opłat, należałoby traktować także narówni z latami służby, za które opłate faktycznie uiszczone.

Należałoby w razie zaliczenia do wspomnianych 35 lat tylko tych lat, za które uiszczone faktycznie opłaty emerytalne do Skarbu Państwa Polskiego, początkowo termin tych 35 lat zaczęły się liczyć dopiero od 1. X. 1923 roku, t. j. od wejścia w życie ustawy emerytalnej z 11. XII. 1923, która przewszła za czasów polskich przejęła obowiązek uiszczenia opłat emerytalnej, czyli, że z przynajmniej 7 lat uw. zwolnienie od dalszych opłat emerytalnych mogłoby korzystać funkcjonariusze dopiero najwzniejszej od 1. X. 1928, t. j. za 26 lat.

O wiele gorzej strona ujemna przeloczone na wstępie dołdaku do art. 84 ustęp 1 ustawy emerytalnej, jest pewne osłabienie (wzrost dodatków) odnosnych deklaracji, co w razie nieprzychylnego usłownowania się czynników miarodajnych do funkcjonariuszy mających służbę zaborszą, mogłoby w przyszłości dać okazje do usłowniania niepełnienia praw należnych za lata służby zaborszej.

BOSPORZĄCZY BANK SPÓŁDZIELCZY
Spółka z ogr. odz. - Tel. 12113 i 10453
w Krakowie al. Flakowa 85 - przyjmuje agentów do sprzedaży obligacji państwowych.

Stały wzrost wydatków na emerytury.

Z komunikatów Gł. Urzędu Statystycznego widoczne jest, że wydatki na emerytury stale się podnoszą pomimo, iż wymiar poszczególnych zapoznateń został niemiłosiernie obcięty.

W budżecie wydatków na r. 1932/33 preliminowano mianowicie w dziale emerytur 148 mil. wydatki zaś za 4 pierwsze miesiące, mimo zaślownienia obniżek o dalszych 18%, wyniosły 56 mil. zł., czyli się obniżają je za rok, więcej one wyniosły 168 milionów, ztem o 20 mil. więcej, jak preliminowano. Co dziwnejsze, wydatki one możemy wzrost w stosunku do ubiegłego roku pomimo, iż zapoznata emerytalne były podwzwyż wyliczane tylko z uwzględnieniem pierwszej, 15-procentowej redukcji. I tak w lipcu 1931 wyniosły one 12,9 mil., podczas gdy w lipcu 1932 15,4 mil., a więc o 3 i pół mil. więcej.

Rzecz oczywista, że należy to przypisać masowemu fabrykowaniu nowych emerytur, które lo akcja powoduje urosły wzrost, nadmierne wzrost wydatków w tym dziale, podważający i to za zasownym naturalnym oszczędności, osiągnięte przez obcięcie wysokości zapoznateń.

Jedni więc tak dalej pójść, to ofiara, która żądają od emerytur na rzecz Państwa i powiększenia wdowi grosz najbiedniejszych wdów i sierot, pójda na marne i będą musiały zostać obrotone na utrzymaniu nowej objęty straszny emerytur, zasłonej ostatnio przez redukcję w sądownictwie.

Ten sład rzeczy, budzą w sferach emerytur poważny niepokój i obawy. W może przyjąć snowu do jakiejś „nowej” kwestyj emerytalnej. Równowagi się to oszczędności wpełnieniu ogromnej, której rodzim w stan, graniczący z prostą z nędzą.

Nowy sposób wypłaty emerytur obowiązuje już od 1-go października.

Izba Skarbowa I. we Lwowie podaje do wiadomości osób zainteresowanych, że poczynając od miesiąca październikowego, będy wypłata zapoznateń emerytalnych, rent inwalidzkich itp. stałych zapoznateń, odbywać się będzie za pośrednictwem Urzędów Pocztowych, które przysłać do wypłaty sąmy doręczac będą osobom uprawnionym do tego rodzaju zapoznateń w miesiącach Ich stałego zamieszkania.

Doręczone wspomnianych zapoznateń Urzędy Pocztowe z reguły rozpoczynają będą dnia 2-go każdego miesiąca, co zaś w miesiącu październiku br. na ten dzień przypada niedziela, przeto doręczenie zapoznateń październikowych rozpocznie zostanie dopiero dnia 3-go października i dokonywane będzie za urzędowym wyśletożowaniem uprawnionego w myśl obowiązujących przepisów pocztowych oraz za pobraniem od niego pokwitowania, do czego służyć będą zapoznatrzone w stempl pocztowy specjalne kupony,

których częśd druga, mająca na odwrocie pouczenie dla uprawnionego, pozostawiona będzie u adresata.

Doręczenie zapoznateń może odbywać się i do rąk osób upoważnionych przez adresatów, lecz w tych wypadkach upoważnienia powinny być wystawione najwzniejszej w dniu placności zapoznateń za dany miesiąc i posiadaczone przez właściwy urząd (instytucję) zarówno co do autentyczności podpisu, jak i co do daty ich sporządzenia.

Powyzsza zasadnicza zmiana w dotychczasowym sposobie wypłaty zapoznateń spowodowana zarówno w Izbie Skarbowej I. we Lwowie, jak też w Dyroceji Poczty i Telegrafów we Lwowie i Krakowie ogrom pracy, to też wszystkie wspomniane instytucje państwowe nie szczędzą wydatków, służy wyżej wspomniane zapoznata zostały terminowo wypłacone.

Walka na froncie gospodarczym.

Est modus in rebus, sumi certi denique fines! Przelala sie miazga i rozproszala przewiazana część społeczeństwa, że tak dalej być nie może i że każda jednostka ma prawo do życia oraz, że nie mogą jedni żyć kosztem drugich. Zrozumiano, że przynależność jednostek, lepiej gospodarzozy sytuowanych, wkłada na nich obowiązki ponoszenia ofiar na rzecz całego społeczeństwa.

Z każdym dniem rośnie i przybiera na siłach oddech społeczeństwa w kierunku stworzenia możliwej podstawy dalszego bytowania i umożliwienia wzrostom bez wyjątków spełnienia swych obowiązków względem państwa, jako szafarza dóbr narodowych. Oddech ten wydadć musi zbawienne owoce.

Abv jednaki akcja za odnośna pętny sukces, musi być prowadzona z całą energią i bez półśrodków bez względu na to, czy pewnym sferom, gospodarzozy innym, będzie to na rękę.

Należy spodziewać się, że Rząd znajdzie dozwycie siły, by się opierać zakusom tych przemysłowców pańów i znaleźć środki na zmniejszenie opornych do podporządkowania się interesowi całego społeczeństwa, a tem samym i Państwa.

Wkrótce mają być obniżone ceny za cukier, węgiel, żelazo i spoiwiazanie się należy, że wogóle ceny monopolowe nie w tym kierunku. Obniżono już ceny spirytusu.

Ale na tem nie koniec. Musimy zbiorowo doprowadzić do obniżenia cen za pieczywo, za ubranie, bieliznę i t. d. Niezapominamy, że nadchodzi zima, a z nią wzrost liczby bezrobotnych. Wastellie ofiary na rzecz tych ostatnich są nie wystarczające, gdyż społeczeństwo jest zbyt ubogie, by mogło skutecznie poprze związania z tem akcją pomocy. Wzrost bezrobotnych i głodnych, to groźne memento, z którego wszyscy muszą sobie zdać sprawę, a w szczególności silniejsi gospodarzozy. Głód jest doradca skutecznym, a skutki wyprzedzenia mas mogą być nieobliczalne.

Statystyka procesów wykazuje, że wielka ilość lokatorów nie płaci czynszu przez kilkanaście miesięcy. Powodem tego jest przeważnie ogólne zubożenie, a w wielu wypadkach wysoka czynszowa, nieoposadzająca w stosunku do dochodów lokatora.

Lokator winien zrozumieć, na jakie go stać mieszkanie i że jakości mieszkania dostosować musi do swej zdolności płatniczej. Musi pogodzić się z myślą, że zapominając należy o tem, jak wielkim mieszkać, gdy stosunki były normalne. Czas zerwać z ambicją i przyzwosować się do obecnych ciężkich czasów. Lokator winien się ograniczyć i usunąć niepotrzebne meble, jeśli niema gotówki na ich pomniejszenie. Póź to razy spotykać się ze zdaniem: „nie mogę wziąć mniejszego mieszkania, bo co zrobić z meblami?“ Jak to, czy kwestja pomniejszenia rzeczy mebli jest ważniejsza, niż ebyka oziwiazka? czy z tego powodu należy narzucać właściciela realności na straż, a siebie na proces o zapłatę zaległego czynszu i na eksmisję? czy z tego powodu należy powiększać głoś mieszkalniowy i nerwidat? Innym uspokajanie odpowiedniego mieszkania? Być może, że podjmając żywe temo pokój, znajdowało w tem ulgę wielu lokatorów. Czasły to jednak minęły i co drugi dom widzi się wyprzedzić „umehlowany pokój do wynajęcia“. Wywieszki te figurują, z odhiorców coraz mniej, a o ile i na nowot także znajduje, to płaci bardzo mało lub nie płaci lokator. W tem czasie czynsz i o eksmisję. Z drugiej strony właściciele realności nie chcą się pogodzić z ogólnym zubożeniem i żądają nadmiernych czynszów. Stawiają przedwzięcia im nie wywierzają, dobijają do niej od 30—80%, wywiazując sobie przytem zapłatę zgoły za pewien czas, ponoszenia kosztów remontu i t. p.

Opuszczając dzielniki, znajdujemy w nich wiele ofert na mieszkania, a nawet coraz częściej spotykamy wywieszki na domach o wolnych mieszkalniach.

Chcielibyśmy widzieć tego urzędnika, który na tej drodze uzyskał mieszkanie. Na wstępie spotka się z zapytaniem o zawód, a później odpowiedź „jestem w słoowie, proszę się zgłosić na parę dni“. Po kilku dniach już mieszkanie wywiazuje, ale nie urzędnikowi.

W stosunku to wkrótce znosi społeczeństwo przeciwko temu trendowi zarobkowemu. Dla Rządu ostwiera się widzielnia nala usmiechniętych niedrozdych obywateli i zmniejszenia właścicieli realności, by się dochosowali do zdolności płatniczej lokatorów i nie tylko zaniechali swych dozwyczasowych praktyk, ale by, narówni

z wszystkimi, ponosili ofiary na rzecz ogółu i obniżyli czynsze poniżej stawki przedwojennej.

Skoro już mowa o polepszeniu trybu ogółu, a w związku z tem o umożliwieniu Państwu spełnienia swego zadania przez dotychczasowe dwiwersych podatków, nie od rzeczy będzie zastanowić się nad sprawą równie ważną, jak i piekącą.

Pieniądz jest u nas bardzo drogi. Dowodem tego wysokie oprocentowanie pożyczek na cele budowlane, kredytowe i inne. Dość wymienić, że banki i kasy żądają 10% od pożyczek, obciąża

zając swych klientów kosztami administracji, weksli (przy pożyczkach krótkoterminowych), kosztami legalizacji podpisów na wekslach, co łącznie dochodzi do 12 procent.

Spoleczeństwo nie jest w stanie ponieść tych ciężarów i w konsekwencji nie zwraca pożyczek, co powoduje zubożenie wyprzedzającego i powiększenie kręgu zubożalców.

W tym kierunku podjęta została także akcja przez Rząd i społeczeństwo, co przyjdzie tem latwiej, że przez obniżenie stopy procentowej od oszczędności, będzie można wydatkować obniżone odsetki od pożyczek, a nadto i koszt wybijającej administracji.

Jeśli na wszystkich polach życia nastąpi zrozumienie, to z pewnością natero jutro nie przedstawili się tak tragicznie i stopniowo nastąpi normalizacja stosunków. As.

Jak gospodarują kartele?

Kampanja przeciw polityce karteli polegającej na wyściskaniu ze społeczeństwa obywateli wszystkich, ma już obecnie tę dobrą stronę, że ujawnia ona nacożenie, jak wiele artykułów konsumpcyjnego użycia podlega w swym obrocie handlowym dyktaturze skartelizowanych „baronów“ przemysłu, a następnie ujawnia rozmiary haraczu opłacanego coczownie przez ludność na ich rzecz, w milionowych sumach.

Teraz dopiero ogół społeczeństwa dowiedział się, że taki np. kartel rafinerji nafty, chcąc uniemożliwić konkurencję a utrzymać wysokie ceny postarzał się o to, że kilka rafinerji zaprzestali zupełnie pracy, a ich właściciele otrzymują miesięcznie około pół miliona złotych za to tylko, że trzymają swe przedsiębiorstwa zamknięte. A zatem blisko 6 milionów złotych rocznie płaci kartel za to, by mu nie było konkurencji i pozwoliło utrzymywać cenę na wyśrobowanym poziomie. Rzecz jasna, że te „koszta handlowe“ odbija sobie kartel na konsumentach i to bez trudu, skoro, jak obliczono niedawno, na samej naftie przepłacamy rocznie około 18 milionów złotych, a na benzynie około 60 milionów zł.

Podobnie przedstawia się gospodarka innego kartelu — drożdżowego. W roku 1925, gdy kartel jeszcze nie istniał jeden kilogram drożdży kosztował 1 zł. 90 groszy i drożdżowiom doskonale się powodziło. Skoro jednak tylko w ostatnich latach fabryki drożdży zostały skartelizowane i uzyskały przyzwolenie, iż przez kilka lat nie będą udzielane zezwolenia na otwarcie nowych drożdżowni — cena drożdży podniosła się i dziś wynosi 3 zł. 85 gr. za kilogram, czyli dwa razy więcej, niż w roku 1925. Jak zaś przedstawiają się zyski drożdżowników?

Koszta produkcji 1 kg. drożdży wynoszą 70 groszy, składowa 125 zł, razem 1,95 zł. Ale kartel drożdżowy hoduje ceny na drożdżach, i pobiera za 1 kg. 3,85 zł, czyli, że z konsumantów ściąga 1,90 zł tytułem zysku na jednym kilogramie. Jeżeli uwzględnić nie produkcję roczną drożdży na 9 milionów kilogramów — to rocznie opłaca się drożdżownikom haracz w sumie 17 milionów złotych. Ponieważ zaś dawie największe drożdżownie w Polsce (w Luboniu i we Lwowie) wywiazające 35% produkcji, są w rękach zagranicznego kapitału, więc spora część tych złotych płynie zagranicę, chociaż obok polskich grozem. I znowu tenże kartel drożdżowy, podobnie jak naftowy, chcąc się utrzymać na osiągniętym poziomie, cenę przez usuniecie konkurencji postarzał się o to, że kilka drożdżowni zaprzestalo pracy za swietnym wyprzedzeniem. Drożdżownia w Tczewie otrzymała 700 tys. zł. za uruchomienie fabryki, inna zaś (w Malopolsce) kilkastety tysięcy za wstrzymanie się od produkcji na dwa lata. Ale te rady nadzorcze drożdżowni w jednym tylko roku 1930 kosztowały 651 tys. zł.

Ostatnio dopiero wstąpiło w tę sprawę ministerstwo skarbu, podwyższając składowe na drożdże o 62 procent na kilogram i nie dopuszczając do podwyżki ceny. Uchwyliło to zyski „baronów“ drożdżowych o cale pięć i pół miliona złotych rocznie.

Tylko systematyczna i konsekwentna akcja całego społeczeństwa, tak pomysłnie wyczerpa w ostatnich czasie zdoła ukłonić te bezprzekładne praktyki skartelizowanych drożdżowników przemysłu i ochronić ludność żyjącą ze skromnych dochodów od wyszku.

Przecież są funkcjonariusze państwowi, którym dobrze się powodzi.

W Krakowskim „Czasie“, dzienniku wielkiej własności rolnej, organie ziemian, opisuje p. dr. Jan Hupka wrażenia „z podróży do fiordów Norwegii“ na statku „Polonia“.

Po opisie urządzenia statku, podaje koszty podróży, które wynoszą zależnie od położenia kabiny 30 do 60 zł. dziennie, w tymczasie wycieczki autokarami i motorowkami w Danii i Norwegii — zł. 120, kolej z Malopolski do Gdyni i z powrotem około zł. 120, wszystko więc razem około 1.500 złotych.

Ciekawie jest zestawienie zawodów, reprezentowanych przez 700 wycieczkowiczów i tutaj stwierdza autor na podstawie listy okrojowej, że ministrów, posłów, urzędników państwowych i oficerów było 115 osób, czyli przeszło 16% wszystkich wycieczkowiczów.

W tej sprawie brzmiał odnośny ustęp artykułu następująco:

Z pomiędzy pasażerów rasy niewątpliwie arystyckiej, ciekawym jest również bardzo, do jakich oni należą zawodów.

Być to tem przekonani, wzięliam sobie odczuć list pasażerów, zawierającą nazwiska, liczby Kablin, zawodów i miejsca zamieszkania.

Według tej listy ustalilam ponad wszelką wątpliwość, że w stosunku do liczby osób pracujących w danym zawodzie, względnie zajmujących pewne stanowiska, najliczniej reprezentowaną są na okroście urzędujący ministrowie Rzeczypospolitej. Było ich bowiem na pokładzie

dwoch, a to p. minister poczty i telegrafów Boer ner i p. minister oświaty Ujdzewicz.

Po ministrach najbliższej stosunkowo zastąpieni są posłowie sejmowi w Berlinie piąty, z prozorem B. W. R. p. Walerym Ślawkiem i sześciu i z odznaczonymi tytułami i dwójcem i węgry posłem Włódkim.

Następnie idą urzędnicy państwowi i oficerowie, w liczbie 108, z przeważną wyższych urzędników z Warszawy i p. Piętkiewicz i dyrektorem monopolu spirytusowego p. Krachelskim i czelny.

Lokarzy jest na statku 69, kupców i przemysłowców 53, adwokatów 23, inżynierów 26, katechistów 11, ziemian tylko 4 — lub 7, bo przy 3 o zła-chockim brzmieniu nazwiskach — figuruje jako zawod: „rolnik“.

Ręsta pasażerów, to inne wolne zawody — właściciele realności, studenci i studentki i t. p.

Przy jednym tylko nazwisku figuruje jako zawod: „kapitałista“.

No ulgo najmniej w wątpliwości, że nie każdy może być ministrem albo dyrektorem monopolu spirytusowego, ale również nie ulga najmniejszej wątpliwości, że każdy ma prawo do życia i że każdy urzędnik po 11 miesiącach ciężkiej pracy w sadzonymym i zakurczonym biurach powinien przez 4 tygodnie odstąpić wieloletniemu powierzeniu.

Zachwalano mi Łackowico na linii kolejowej Sucha—Zywiec i pewnej wolnej niedzieli wybrałem się do tej miejscowości.

Zaraz w pierwszej chwili oświadczyła mi gospodyni, że wszystko zajęte, że w 4 latach mieżka 31 osób.

Były to rodziny urzędników miastych Kategory, a zobaczywszy że były, ton „komfort” i odczuwający powolność tych „lubi”, wcieliłem następnym pociągłem i zadolowiłem się powietrzem na plantach krakowskich.

Leżąc, jak powiedziałem, nie każdy może być ministrem albo dyrektorem monopolu spirytusowego. Ha.

Izbie Skarbowej I. we Lwowie do władomości!

Cały szereg następnych czynników uzala się na nadmierne obniżenie emerytur wskutek potrącenia 10% od dnia 1 lipca 1932 r.

Jeden z tych emerytów wniósł sprzeciw twierdząc, iż potrącenie to powinno wynieść 0% a nie 10%, na co otrzymał orzeczenie z Izby Skarb. I. we Lwowie, iż potrącenie wynosi 10% a nie 0%.

Taka interpretacja odnosnego Rozp. jest mylna, gdyż ten Rozp. została czasowo wstrzymana 10%-owa podwyżka poborów, przyznana uchwałą sejmową od dnia 1 stycznia 1927 r.

Od tego dnia wypłacano każdemu emerycie, wdowie i sierocie za każde 100 zł, 110 zł a obecnie ma się potrącić, z każdego 110 zł, 10 zł, czyli wyrażając ściśle procentowo 9.09%.

Jakkolwiek inna interpretacja jest fałszywa, iż dla emerytów, wdów i sierot kładzących.

Tak samo kładzących jest obecnie potrącenie 6% według ustawy z dnia 18 marca br. z poborów z przed 1 lipca, gdyż potrącenie może nastąpić obecnie, tylko z poborów przyznanych od 1 lipca br.

Spodziewamy się, że p. Prezes Izby Skarbowej I. we Lwowie wglądnie w tę sprawę i zaoświeci emerytów, wdowom i sierotom wnoszącym zażalenia do Ministerstwa Skarbu. O. Z.

Prawo urzędnicze.

Z orzecznictwa Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

W wypadku uzyskania przez nauczyciela tymczasowego charakteru nauczyciela stałego automatycznie z mocy przepisów ustawy z 1. VII. 1926 r. o stosunkach służbowych nauczycieli (poz. 462 Dz. U. z r. 1926) — lata jego służby w charakterze nauczyciela tymczasowego podlegają zaliczeniu do wyługi emerytalnej po braku następujących art. 37 ustawy emerytalnej z 11. XII. 1923 r. (Ozr. 9. XI. 1931 L. Rej. 2143/29).

Zaliczenie czasu służby samorządowej w byłem państwie zaborem lub pracy zawodowej do wyługi lat, dokonane na zasadzie ustawy z 13. II. 1924 poz. 224 Dz. U. uzasadnia zastosowanie artykułu 97 ustawy z 11. XII. 1923 poz. 46/24 Dz. U. przy ustalaniu wyługi emerytalnej funkcjonariusza państwowego (Ozr. 18. III. 1931 L. Rej. 1632/29).

Określone przepisem § 20 rozporządzenia z 17. IX. 1927 poz. 638 Dz. U. ternym do przedstawiania rachunków podrządy służbowych, delegacji (odkomenderowania) i przeniesień, nie są — w przeciwności do § 22 uchylonego z dniem 25. X. 1927 rozporządzenia z 16. VII. 1924 poz. 703 Dz. U. — terminami prekluzyjnymi, lecz porządkowymi, przekroczenie których nie powoduje utraty prawa do danej należności (Ozr. Najw. Tryb. Adm. 5. XII. 1931 L. Rej. 1426/29).

Przewidywany w ust. 4 § 22 rozp. Rady Min. z 16. VII. 1924 poz. 703 Dz. U. rygór utraty prawa do zwrotu „kosztów” odnosi się do wszelkich rodzajów, wymienionych w § 2 tego rozporządzenia, należności za podrządy służbowe, delegacji (odkomenderowania) i przeniesienia. (Ozr. Najw. Tryb. Adm. 5. XII. 1931 L. Rej. 1426/29).

Skala procentowa utraty zdolności do pracy zarobkowej, przytoczona w załączniku Nr. 3 do rozporządzenia z 9. IV. 1924 poz. 355 Dz. U., zawiera jedynie wyliczenie, w zakresie którego następuje ocena znaczonej utraty przez właściwe komisje lekarskie. (Ozr. 3. XII. 1931 L. Rej. 6827/29).

Zaopatrzenie wdowie z mocy ustawy emerytalnej nie przysługuje osobie rozwiedzionej, nawet w wypadku, kiedy zmarły b. małżonek obciążony był na jej rzecz obowiązkiem wypłacania alimentów z tytułu zobowiązania małżeństwa. (Ozr. 12. XII. 1931 L. Rej. 4267/30).

D. A. J.

Akcja o zmikę cen!

Od jednego z zwolenników naszej propagandy o obniżce cen otrzymaliśmy następujący artykuł:

Urzędnicy! Zmierzcie zapalać wokoło nas. Stara organizacja ekonomiczna chwycie się, a wraz z nią upada dotychczasowy był światła, oparty na skartekalizowanym kapitale. Na horyzoncie od kilku lat skądą się symptomy, zwiastujące nas dojeicie nowej ery. Składają w skutkach kryzys gospodarczy dlawi ludzkoci w powstebnym odretowieniu i desperacji nie zastanawiamy się nad kwestią pochodzenia źródeł zła, jak i środków zaradczych, mogących to zło wyleczyć. I oto, gdy przetrzało 80 milionowy naród wojnej i niepodległej Polski, dla którego chyla jedno ełocze na niebie jest jaanym promykiem, raczony na państw skartekalizowanego kapitalu, zaczyna się bronie w imię naruszonych praw ekonomicznych — w imię tych właśnie praw, my urzędnicy powinniśmy mu podać braterską dłoń. My urzędnicy, jako wykształcona klasa pracująca chyba najbardziej odczuwamy ten niesłychany w dziejach świata wyzyk, a w dalszym ciągu trwania kryzysu skazani jesteśmy przez skartekalizowany kapitał, który w nas widzi nie ludzi, lecz bezdusne maszyny, na redukcję lub śmierć zdolnych.

Oto serce w tym samym kierunku zapoczątkował Śląsk, smoczą karteli, wyrzucając na bruk setki tysięcy białych, bezbratnych muzułmanów. A Zyrardów... A Warszawska Paśta... Wyczerpił nie do przeobrażenia kartelistom, a nie przewidziany w Kodeksie karnym — to bezlitosne szanie żywej krwi z obywatela, jakim jest liobra cukrowa, to polioranie od niego kilkakrotnie więcej za kilogram, cukru niż poza granicami państwa. Dla kogo zatem ianiec dobrodziejstwa ewolucyjnej postępi, techniki? Czy dla „Narodu”? Czy dla zachłannego kartela? Dla kogo?... Moja na to pytanie zechca odpowiedzieć czynniki, które stoją na straży interesów całego Narodu odpowiedzialnie to rażące i okrucienne wprost paradykasy, na które jako kierownicy niepodległej Polski, powinni być odpowiedzialni.

Jak widzimy źródłem zła jest polityka kartelistów bezwzględnie wywyższu uprawiana stale przez przemysł, który powołali i pozwala dotychczas na pobieranie przez dyrektorów oszczędnościowe zaliczki się za lekko. Gdyż znaczą dla jakiegosi dyrektora czy prezesa. Róż mi się z wieloletniejszej miesięcznej pensji odejmie jakie 10%? Nie odejmuje tej różnicy wcale, zwłaszcza, że on takich pensyj ma w roku nie jak zwykli śmiertelnicy 12, ale 14, a prócz tego fanjany, reprezentacja, wolne mieszkania z opalem, oświetleniem itp. Ślusznie też domaga się głos całego społeczeństwa, by panów tych nie słanać do narzekania a nie tylko „na formu” dokonano uczestniczenia w tej wielkiej klęsce społecznej, jaka jest dla ogółu pracującego kryzys gospodarczy.

Do tych żądań muszą się przyłączyć wszyscy pracownicy państwowi, uszerokowani w rzędach nieuprzywilejowanych. Żądania to powinny zaś pojąć w dmi kierunkach. Wniamy żądać nie tylko wydane obniżenia plac „dyrektorskich”, ale także ich ujawnienia.

Mówi się zawsze dla uzasadnienia wysokich plac na kierowniczych stanowiskach w „magnetycznych bankach, przedsiębiorstwach i innych państwowych instytucjach komercyjnego charakteru (za wyjątkiem kolei i poczty), że to plac są wykoż za „fachowości”. Czyżby jednak owa fachowości była potrzebna jedynie dla takich instytucji a zbedna w urzędach? Mogłobyśmy zaprowadzić, śmiało, czy nr. przez Izby skarbowej, dyrekcji koleji, radca leśnictwa, inżynier Górnictwo, czy lub Dyrekcji Robót Publicznych, nie jest fałszywy referent-pracownik, pracujący od wielu lat w jakimś dalsze i tam poprostu niezastąpiony? Każdy

które setki tysięcy ludzi zatrudnić można. Skądali niesłychany w obecnej dobie, który powinien być — niewłaściwie usunąć?

Niesłoty! Dotychczasowy wyzyk pracy pracowniczej w tym kierunku pozostawił echo wającego na naszym... My urzędnicy i bolen serca stwierdzamy, że dotychczasowe metody walki o nasze żywotne prawa pozostały również bez skutku, a nasze miarodajne czynniki jeszcze nie dość mają zrozumienia dla potrzeb urzędniczych, decydujący się bez wahania na każdorazowe zginiowanie naszych poborów. Coż więc mamy robić? Czy czekać na nowe ciele? Przyszedł czas, że do tego nie dojdzie. Sytuacja jednak ekonomiczna jest w dalszym ciągu trudna. Rząd zaś stojąc na gruncie bezwzględnej stalosci waluty, zgodzi się może na obniżkę posażen. Cały lewy świat urzędniczy musi zrozumieć stan nowego położenia. Wszyscy na front do wielkiej ofiary na polu gospodarstwa... Własnymi siłami (bo nikt nam nie pomoże) stworzyć musimy wielką sieć organizacyj społecznych, bezom każdej dziedzi społecznej — unarodowienie przemysłu i handlu i oparcie go na zasadach współdzielczych i w rezultacie wyzwolenie społeczeństwa, że szpon skartekalizowanego przemysłu.

Pierwszym zadaniem, który musimy zdobyć — to własna cukrownia urzędnicza są z niego, o, celem którego będzie dostarczanie członkom taniego (50 gr. kilogram) i dobrego cukru. Cukrownia zatrudni zredukowanych urzędników.

Urzędnicy! Zwracam się do Was z apelem: poprzyjele mił wniesić. Niech z podrod Nasz sta zabraknie ani jednego urzędnika, który uchybiłby się od złożenia na ten cel ofiary czy udziału.

Na lamach „Jedności” niech każdy poda sposoby i środki, któreby mogły być najskuteczniej urealniane naszymi.

Urzędnicy! Od Waszej ofiarnej, pełnej zrozumienia dla tak wzmożonej sprawy współpracy zależe będzie był rozpoczęcie dzieła, zrealizowanie którego stanowić będzie erę gospodarczego odrodzenia kraju — odzyskanie niepodległego i walczonego mą takiego stanowiska w hierarchii państwowej i społecznej, które aktywnie wywyższe czynniki państwowe do odpowiedzialnego (frakcyjnego stanu urzędniczego i do koniecznego z nim liczenia się.

Pieczętujący.

Fachowców płacano drogo a fachowości mało wartości.

Cała niemal opinia publiczna domaga się dziś głosić priorytet obniżenia poborów tych wyższych funkcjonariuszy przedsiębiorstw państwowych i „państwowych”, z których poborami zarządcy oszczędnościowe zaliczki się za lekko. Gdyż znaczą dla jakiegosi dyrektora czy prezesa. Róż mi się z wieloletniejszej miesięcznej pensji odejmie jakie 10%? Nie odejmuje tej różnicy wcale, zwłaszcza, że on takich pensyj ma w roku nie jak zwykli śmiertelnicy 12, ale 14, a prócz tego fanjany, reprezentacja, wolne mieszkania z opalem, oświetleniem itp. Ślusznie też domaga się głos całego społeczeństwa, by panów tych nie słanać do narzekania a nie tylko „na formu” dokonano uczestniczenia w tej wielkiej klęsce społecznej, jaka jest dla ogółu pracującego kryzys gospodarczy.

Do tych żądań muszą się przyłączyć wszyscy pracownicy państwowi, uszerokowani w rzędach nieuprzywilejowanych. Żądania to powinny zaś pojąć w dmi kierunkach. Wniamy żądać nie tylko wydane obniżenia plac „dyrektorskich”, ale także ich ujawnienia.

Mówi się zawsze dla uzasadnienia wysokich plac na kierowniczych stanowiskach w „magnetycznych bankach, przedsiębiorstwach i innych państwowych instytucjach komercyjnego charakteru (za wyjątkiem kolei i poczty), że to plac są wykoż za „fachowości”. Czyżby jednak owa fachowości była potrzebna jedynie dla takich instytucji a zbedna w urzędach? Mogłobyśmy zaprowadzić, śmiało, czy nr. przez Izby skarbowej, dyrekcji koleji, radca leśnictwa, inżynier Górnictwo, czy lub Dyrekcji Robót Publicznych, nie jest fałszywy referent-pracownik, pracujący od wielu lat w jakimś dalsze i tam poprostu niezastąpiony? Każdy

z nich jest takim samym „niezastąpionym” i może poprzyn fachowcem od innych zaliczki nawet. Ila to dla zabycia tej fachowości musieliśmy być wale. Intencje wydawcy studiuj i uzyskajcie dyplom, podorasz być niedoświadczony dyrektor banku państwowego nie mógłby się wykazać nawet materia. Gdzieś więc leży równa miara w traktowaniu owej fachowości i jakie właśnie kryterium ma służyć do skwalifikowania fachowości plannej drogo, a wynagradzanej. Jak się to mówi „na pale pieniądza”. Wątpię, czy ktorykolwiek z panów biurokracji wysokich plac dla zawodowców uprawiających politykę odpowiedzialnie za senem na to pytanie.

Druga kwestia, to sprawa ujawnienia publicznego poborów funkcjonariuszów monopolów oraz wszystkich innych przedsiębiorstw państwowych.

Tu także zastosowano dwie miary, czynności między kategorią pracowników państwowych a sfera pracowników przedsiębiorstw państwowych, obniżamy różnicę na korzyść tych drugich. O tem, że przeliczył każdy urzędnik, sedasima profesor, pracownik, woźny sądowy i in. można powiedzieć, że jest to „na pale pieniądza”. Gdy się dostanie podwyżka lub o coś więcej obniżka, trąbia o to na kilka miesięcy naprzód wystręki pisma codziennie i niemal wogóle nie wystręki wróble. Ale ile dostaje dyrektor Monopoli, prezesa Banku Rolnego albo nawet woźny Banku Gospodarstwa Krajowego, tego niewie i nie dowie się nikt, a tajemnica ta jest takby oficjalnie usankcjonowana, bo nikt nie może się nie nie śmieć o to zaprzyc... a ustawy w „na pale pieniądza”. A jeśli kto zaprzyc, czy dostanie odpowiedź? — A przecież urzędy administracyjne, sądy i uniwersytety są zarówno instytucjami publicznymi i państwowymi jak monopol, banki i „Polimay”,

Dla czegoś były budżety i etaty tych ostatnich dnia być odkryte tajemnicą i niedostępne dla ciekawych, skoro wszystkie urzędy, figurujące w budżecie mają swe etaty i pobyry i kredyty obracowane na drodze? Ta różnica w traktowa-

niu pod względem jawności publicznej jest równo logicznie nieuzasadniona. Jak ona obłąrałaby różnicę w ocenianiu na pięćdziesiąt dwa różniół rachowców.

Złowi.

Wynośmy się z miast.

Nie lubię namawiać nikogo do czegośkolwiek, ale warto czasem wskazać na jakiś dobry przykład, zdarzyć się bowiem może, że ktoś za nim pójdzie.

Spotykam raz dawnego biurowego koleżę, przeszedłszy emerytury. Ludwo go poznałam, sądził, że to ja, a ja, jak zwykle, nie chciałam się rozpoznać. Pytam, co się z nim dzieje. Odpowiada: „A nic, przyjechałam tu sprowadzić wagon kamputy”. „Wiesz, ty handlowiczka”. „Gorzej, produkuję, mieszam na wsi, mam kawalek ziemi i gospodarzynie”.

Gadu w gdu, dowiaduję się, że gdzieś tam pod Brzeskim kupił za „płać pięćdziesiąt” małe chłopskie gospodarstwo. Dzień trafia się niemiech w każdej wsi. Ta sprzeżalca wdowa, niemożna sobie dać rady sama, to znów obudyniła no uszy „reper”, który woli przesiedlić się do miasta. — Doda, że za położenie piądziesiąt kupił parę komórek, obiecaje i dom mieszkalny, który z ciężkim co prawda trudem i przemysłowością przerobił na przyzwoitą „willę z komfortem”. Trzy mrozi oblaź, reszta uprzął pod ogród warzywny.

— Popatrz — mówi, pokazuje mi ze zrubie i szereżenie dżonie. — Przez dwa lata robicie jak chłop, ale za to przynajmniej mam coś, czego mi już nikt nie odbierze, nawet delusca, co znowu niszczy własność i czemu się może przypatrywać z dumą jako dziełu własnych rąk. Ale co to dużo gadaj. Słuchaj, powiedź koniecznie do nas, a zobaczysz. Co ci szkodzi?

Długo nie korzystałem z tego zaproszenia. Strach, jak człowiek jest ciężki. Raz wreszcie, gdy dokuczliwy mi wrzósłowo upał, wybrałem się. Ach, co to była za jazda! Pęd kilómetrow w trzeczym niemiłosiernie chłopskim wózku, do którego trzeba było wsiadać ponad ogonek kółkiem. Tęż pędem wsiadł do niego wycierścili się w jakimś kabuży. Podarłem sobie rękaw na jakimś wzniesieniu i w dodatku wzięty mi w kilku miejscach musy kochliwie. „Niechże się diabli z twymi zaproszaniem i z całą twóją sielaneką” — myślałem sobie, zajeżdżając wreszcie przed garaż.

Naturalnie, zaczęła się to jest od zwykłej w tych wypadkach „pily”, to widać od pokazywania gospodarstwa od a do z, od góry do dołu i we wszystkich przekrojach. Gospodarzem się zawsze wydaje, że może się tam tak samo przejmować i ciężki, jak on! „A to są moje świnki, moje gaski, moje indyczki” — wrzepie mi nad głowa pani Marja, a potem znów jej małżonek wrzeć mi przez trzy godziny dziure w brzuchu szereżenie opowiadaniem, jak do tego wszystkiego przyszedł, jak utarpanał w całym i deskach domu i stodoły, jak nawóz na ogród płaścił furą, pchnięty, jak wyhodował melony itp. — Tu — powiada z miłą Ferdynanda Lososą — przekopałem kanał od tej młynarki, a tam zasieję owies, tam zalesię na przyszyk roz pasieki.

Podano wreszcie obiad. To było już przynajmniej coś odczuwalnego, bo takiej mizerji, takich kureczek, jareczek, śmietany i innych „delikatności”, wżymam jeszcze, nie konsumowałem od bardzo dawnych czasów przedprzeżyciowiska.

„Ale najpiękniejsze z wszystkich była dzwinka poobiednia. To już nie dzwinka, nie „kamfenny” sen. Zaspiajając bowiem całym, to nie tylko cała moja istota, ale każdy mój atom zerwał z elektrycznością i zawiążył się do snu i usypia.”

„Po tej „dzwince” poczułem dopiero, że mój stosunek do tej całej sielaneki uległ zasadniczemu przeobrażeniu. Najpierw cudowna kawusia z kozuszkami, potem spacer do lasu, który mi się wydał nadal pożyteczny, potem kochliwiczka z ostróżkami i rzdzami „na paroli”, wreszcie rozmowa na ganuku w wierzchołku etaty przy pełnej kafejce. Jak w bajce!”

Mówi mi wreszcie przy skompanjowaniu tej etaty, a słucham głów twych tam, jak owoż niewiadomo skąd pochodzącego przajeżnego szeptu, który się daje słyszeć w chwilach wyjątkowo szereżegojnego nastroju:

— Pomyśl tylko, co ty masz w tym mieścisku. Budząc się, widzisz naprzeciwko stare rozczochrane babeczki, wietrzejące na oknach owy pierzyny, a słyszysz woliunia handelsowo szareżyny i ten sam zawsze turkot tramwaju. Wychodząc na ulicę, widzisz wieszcznie ten sam pochód ludzki, to oddzienna kreślina za byle czem w ciasteczko

jeszcze większej, jak nasz kocioł dla kur. A odychasz powietrzem? To już nie tlen i wodór, ale fosgen czy iperyt. I poco to wszystko? Powiesz: cywilizacja. Ale zapytaj się teraz, co ci ta „cywilizacja” dała i daje? Ile razy np. byłeś tego roku w teatrze? Jeden raz. A my z żoną byliśmy pięć razy, bo co pewien czas przyjeżdżamy na „bunietki”, a prawde powiedziawszy, mamy już za co, bo się zaszło coś sprzedzi. Powiesz: brak towarzystwa, jednostronność życia? To są tak zwane mieszczancko-urbanistyczne przesady. Ja tu chołozę sobie co drugi wieczór popoštu do katechizmu, gdzie aszok jałknie (tak się naprawdę po mieściskowoskowi nazywa), ma lepeżego Okocimna niż Havelka. Wdając się w rozmowy z obywatelami, zupełnie poważnie i mam u nich respekt i szczeżliwość. Słuchają mnie, pytają o to i owo, z skłonnością, z polityki. Chęć mnie wybrać na przyszyk rok wójtem. Co mi szkodzi? Niech intelektualizacja zbliży się do nich, niech poświęci przykładem, niech ich uczy „obywatelstwa”. Już mi nawet napomknął Starosta, że radby mnie widział w Radzie powiatowej i w Radzie Nadzorczej Kaszy Osieczkowskiej. Widział, mogę zostać dyrektorem i to nie siegając po to, nie wyistając w przelipokach. Ta władza popoštu sypka mi z rąk, podobnie, jak i moja ziemia rolni mi widzieliście, namietając o mały napawo. Lepiej niż jakikolwiek Ministerstwo Opieki Spożecznej! A co ty tam masz w twem mieścisku? Jesteś baw urazy zerem, nieczem, bo wszystko tam niedostępcie, jednemu ze stu tywicy przechodniów, w dodatku niedużemu i tracisz zdrowie. I poco, na co, „eni bono”? Ja tu przynajmniej wiem, po co rano wstaje.

Gdy na drugi dzień wyjeżdżałem, byłem już zupełnie przekonywany, że w mieścisku, którym najczęściej postawionym zostałem, już nawet szereżenie targowca kawalek gruntu tuż w sąsiedztwie przysięca.

— Byłoby tylko wytrwać w postanowieniu, byłoby mi ktoś „szczeżyliw” nie odradził, byłoby mi to nie „wywietrzalno”, gdy wróce z wieścików upojeń do zwykłej, miejskiej trzeczności — powalczarłem sobie ciałge, czuję, że wkiećce podskaczając wózka na włojećci drodze sprząta mi już nawet przyciemno.

KRYNICA.

DOM URZĘDNIKÓW SKARBOWYCH, komfortnie dokonany, całkowicie utrzymany, dzielone dla urzędników skarbowych w październiku, listopadzie, marcu 11, 6.50, w grudniu, styczniu, lutym 11, 7.50, dla innych urzędników 12 zł więcej.

O zwrot opłat szkolnych na dzieci urzędników państwowych.

Ministerstwo oświaty wydało rozporządzenie, na mocy którego tylko w tym wypadku urzędnik może uzyskać zwrot kosztów kształcenia dziecka. Jeśli przedstawiał zaświadczenie, że dziecko jego nie dostało miejsca w gimnazjum państwowym z powodu przepelnienia.

Rozporządzenie to zakazywało załatwiania, bowiem już od 1900 r. dla otrzymania zwrotu opłat szkolnych nie potrzeba było przedstawiać jakichkolwiek zaświadczeń, których uzyskanie sprawia rodzicom liczne trudności.

Z tego też względu niemięszczyżkowa Komisja urzędników państwowych czyniła w ministerstwie oświaty starania o przywrócenie status quo.

Sędziowie wnoszą skargi.

„Jak donosi prasa słoneczna, szereż sędziów, zwolnionych ze stanowisk na podstawie ostatniego dekretu P. Prezydenta Rzeczypospolitej, którym na skutek decyzji władz szereżniczych przyznano tylko jednorazowe odprawy, a nie uopotnienia emerytalne, wystąpiła do N. T. A. ze skargą o rozwicie obliczenia wyaluzujących lat i wyznaczenie emerytur.

Nie odwiekać obniżki cen węgla!

Pomimo, że dawno już uświadomiono sobie powszechnie konieczność obniżenia cen artykułów przemysłowych i pewnych świadczeń jak cukier, prąd elektryczny, gaz, węgiel i komono, sprawa ta wlecezie się zółwim krokiem, rozpływając i ulatniająca w nieskończoność toku narad, ankiet, „rozważań” i „uzgadnień”. A tymczasem zima, dźwiacza sobie z tych niedolejonych poczyniań, zbliża się szymbik krokiem, a z nią konieczna i nieunikniona potrzeba zaopatrzania się przedzyszykamiem w węgiel.

I rzecz dziwna. Choć artykuły rolne, będące podstawą życia i niejako miernikiem dla innych cen, spady znacznie, choć niektóre takie artykuły przemysłowe, jak np. towary odcidowce potaniały a inne nie digneły, węgiel jeden podobał Kartel węglowy, występujący pod uszą „Polska Korwecja Węgłowa”, zastosował ooczoły manewer przedzinywo, miłnowole podwyższył cenę węgla o 5—7 zł. na tonnie, a uożył to zapomocą dawno stosowanego sposobu, t. j. przez obniżenie rabatów, przymywanich w szereżone letnim wszystkim szwym odbiorcom, przyczem litery na to, że w okresie masowego zaopatrywania się ludności w węgiel podwyżka ta może być niezauważona, a kartelowi przysięśle kolosalne zyski.

Rzecz oczywista, że ta podwyżka, nie mająca żadnego raczowego uzasadnienia, bo nie jest spowodowana podwyższeniem produkcji, jest tylko zwykła „konjunkturna” spekulacja, która powinna być natychmiast energicznie zwalczona w interesie ogółu ludności, a więc w żywotnym interesie Państwa. Ostatnie wiadomości o stanowią, jakie rzwał w tej sprawie zajmują, idą w tym kierunku, iż ceny artykułów zapotrzebowania, m. i. węgla, mają oznaczać wojewodowie.

Celowość tego kroku nie wydaje się nam racjonalną, przedzyszykiem dlatego, iż wojewodowie będą mieli do czynienia z cenami wynikowemi, tj. opartymi na kalkulacji detalistów, a więc uwzględniającymi te ceny produkcji i hurtu, jakie poddyktują nieczem niekierowanym producentom i hurtownikom. Akcja potanienia winna być tedy raczej centralizowana i ujęta u samego punktu początkowego łańcucha, błągnącego między dobyciem węgla z kopalni a jego zbyciem konsumentowi.

„Ale najwięcej liczyć można na samopomoc społeczeństwa. Ponieważ węgiel jest za drogi, palmy drzewem, które jest o wiele tańsze, a od którego odzyszczyliśmy się, może nieuczestnie. Podobnie, jak naftę jest powożnym autem w walce o potaniecie elektryczności, tak samo można walczyć z kartelami węgłowemi drzewem. A walka taka może liczyć na powodzenie, zwłaszcza w tych miastach i miejscowościach, gdzie drzewo opalone jest pod bokiem, t. j. w okolicach leśnych, podgórkich. Warto zastanęć, że w Małopolsce Wschodniej nawet w tych miastach używa się dziś ciałge drzewa do opalania pieców kafełkowych w mieszkanich, co jest rzeczą praktyczną, a nawet zdrowszą i przyszykiem niż opalanie węgłem.”

Pomoc lekarska dla emerytów.

Ozreżenie Najw. Tryb. Adm. Prawo do państwowej pomocy lekarskiej nie przyaluje emerytowianemu funkcjonarżystwoi państwowemu przeniesionemu w stan spoczynku na podstawie art. 98 ustawy z 11. XII. 1928 poz. 46 Dz. U. z r. 1924, jako niewymienionemu w punkcie 6 § 1 rozporządzenia z 4. VIII. 1926 r. poz. 555 Dz. U. (Orz. 28. V. 1931 L. Rej. 468/30).

ADWOKAT

Dr Bolesław Rozmarynowicz

wydę Wydawnictwa „JEDNOŚĆ” prowadzi obecnie kancelarię Kraków, ul. Grodzka 14. — Tel. 11619.

